A cidabimus: quare nulla ibi est compositio rationis, quasi ex partibus; ergo neque ratio boni ibi inuenitur, si illa est ratio totius. Denique si nos ipsos consulamus, nullus est hominum, qui nomine boni intelligat relationem totius ad partes; ergo neque vel etiam materialiter indicatur nomine boni vniuersim relatio totius. Nam & totum est quoddam bonum, sed non omne bonum est totum. In hoc enim falluntur fortassis; quoniam perfectum aliquando dicitur, cui nulla pars deest; perfectum autem est, quod bonum quoque est: omne enim perfectum bonum est, licet hæ ratione differat. Ideò fortè putarunt perfectum esse, quod partibus constat. Dicendum igitur est id, quod suis partibus constat, perfectum esse, & bonum; sed non omne perfectum, & bonum partibus constare.

Quod si obijcias, relationem rationis, & realem posse apprehendi nomine vno, & conceptu; & ideò totum per metaphoram, & totum, quod habet partes, quia sunt quædam relatiua, posse apprehendi vno conceptu, & nomine vno, quod designet passionem entis. Respondetur verum esse assumptum, quando relatum rationis illo nomine proprie dicitur; sed non ita, cum dicitur per metaphoram: verbi gratia, similitudo quæ est relatio realis, & quæ est relatio rationis, vtraque dicitur proprio nomine similitudo; & ideò dicitur nomine communi, & conceptu vno similitudo: sed paternitas realis, & paternitas per adoptionem, non dicuntur eodem conceptu paternitas; quia ea, quæ est per adoptionem paternitas, per metaphoram dicitur hoc nomine. Aliàs pater adoptiuus esset verus Pater; & Deus haberet veras partes, eò quod partibus conceptuū componitur, siue partibus rationibus formalibus. At verò neque in compositione rationis, ultimæ differentiæ habent partes, ut diximus; neque bonum significat idem, quod totum, aut integrum.

Quarto loco quod aiunt eam relationem integritatis non conuenire essentiali, sed respicere essentialiam simul cum partibus; videtur esse per incogitantiam dictum; quia cum dictis non concordat. Nam, si bonum, & integrum, siue totum idem est, relatio boni est relatio totius ad partes, quæ conuenit essentiali, ut propria relatio suo relato: neque ista relatio respicit

est compositio etiam rationis quasi ex partibus. Refellitur 3.

9. Obiectio.

Solutio. Etiam relationes non dicuntur vno conceptu; quando altera dicitur per metaphoram, ut paternitas adoptiua.

Pater adoptiuus non est verus pater.

10. 4. falsum.

Refutatur ut minimè cohærens.

respicit essentiam, sed respicit partes, ut alterum relatum, ad quod essentia refertur.

11.
5. falsum consonum Durando Refellitur.

Quintum quoque enunciatum Durandi non placet, quod passio entis denominatiue dicatur de ente. Nam etsi aliquando relatio bonitatis sit accidens distinctum a re, cui conuenit nomen bonum; quia substantia creata relatione reali addita conformatur primae causae creatricis voluntati, quae conformitas est relatio boni, ut dicimus: tamen de multis entibus bonum dicitur per identitatem, quae non est relatio addita; enti uero communi nihil additur, ut apud omnes constat.

12.
Ultimum falsum est illud additum. Refellitur. Conueniens proprie includitur in ipsa ratione perfecti.

Postremum est, quod improbamus, quod perfectum antecedit rationem conuenientiae. Cui enim conueniens proprie dicitur id, quod conuenit rei ipsi in qua est; & hoc modo perfectio sit forma, siue actus rei conueniens, ut postea explicabimus: in ipsa ratione perfecti includitur conueniens, & non est prior ratio perfecti, quam ratio conuenientis. Id uero quod dicitur conuenire rei alteri, cui non inest, ut causa, aut obiectum, minus proprie dicitur conueniens; & illud quidem conueniens, est posterius perfecto, in quo est; quia causalitas aduenit enti naturali perfecto; sed est prius perfecto, cuius causa est. Sed quod proprie dicitur rei cuique conuenire, est ipsa rei perfectio, & relatio conuenientiae designatur nomine, & conceptu perfectionis in obliquo.

Conueniens improprie aduenit, ut esse causam, vel obiectum, &c.

Relatio conuenientiae designatur nomine perfectionis in obliquo.

13.
2. sententia Soarj disp. 10. sect. 7. Explicatur. Nullam esse rem quae alijs non sit conueniens. Ostendit percurrendo omnia. Primum.

Est igitur aliorum sententia, quod bonum addat enti conuenientiam cum re, cuius est bonum: at uero nullam esse rem in natura rerum, quae cum alia non conueniat, ita ut quaecumque una res sit bonum alicuius alterius rei; quare cum conuenientia sit omnibus rebus communis, ea quoque est adaequata enti, & ratio formalis boni. Et ne diuinum bonum excludat a ratione boni communi, aiunt quoque Deum rebus, & res Deo conuenire; Deum quidem conuenire rebus, ut auctorem illarum; res autem creatas conuenire Deo, quia decent bonitatem illius. Et quidem accidentia conuenire substantiae, & formas subiectis, facile expediunt: sed quod substantia conueniat accidentibus, probant quia sustinet accidentia. Et item, quod una substantia conueniat alteri, ostendunt, quia una est

Secundum.

Tertium.

Quartum.

Quintum.

A alterius causa, vel effectus, vel obiectum, vel etiam quia sunt partes uniuersitatis mundanae. Itaque ex innumeris conuenientiarum generibus, unam rationem abstractam aiunt esse formalem rationem boni, bonumque & conueniens esse synonyma. Alij uero conuenientiam rerum omnium referunt ad Deum, qui est bonitas prima, & primum conueniens; & illam conuenientiam rerum omnium cum Deo aiunt esse bonitatem creatam; & ex illa consequi ordinem appetibilis ad voluntatem.